
76 .mún anigáP 452 .mún AJOB 1102 erbmeicid ed 03 ,alliveS

3.  Otras disposiciones

AICITSUJ Y NÓICANREBOG ED AÍREJESNOC 

RESOLUCIÓN de 20 de diciembre de 2011, de 
la Secretaría General Técnica, por la que se formaliza 
la encomienda de gestión a la Agencia de Obra Públi-
ca de la Junta de Andalucía para la realización de las 
obras que se citan.

A N T E C E D E N T E S

Con fecha de 29 de noviembre de 2011 fue dictada Re-
solución por la que se ordenaba la iniciación del indicado ex-
pediente de encomienda de gestión atendiendo a la solicitud 
de esa misma fecha formulada por la Directora General de 
Infraestructuras y Sistemas, a la que se acompañaba Memo-
ria Justificativa y Pliego de Prescripciones Técnicas.

La contabilización de la disposición del crédito y la fisca-
lización del expediente fue realizada por la Intervención Dele-
gada de la Consejería de Hacienda y Administración Pública, 
con fecha de 19 de diciembre de 2011.

La Consejería de Gobernación y Justicia tiene atribuidas 
competencias y funciones en materia de Administración de 
Justicia en Andalucía, especialmente aquellas relativas a la 
construcción y reforma de los edificios judiciales y de la fisca-
lía, en virtud de lo dispuesto en el artículo 148.1.a) de la Ley 
Orgánica 2/2007, de 19 de marzo, de reforma del Estatuto de 
Autonomía para Andalucía.

El artículo 1.1.h) del Decreto 132/2010, de 13 de abril, 
por el que se establece la estructura orgánica de la Conse-
jería de Gobernación y Justicia, dispone que compete a este 
Organismo las competencias en materia de Administración de 
Justicia recogidas en el Capítulo III del Título V del Estatuto de 
Autonomía para Andalucía.

Por su parte, el apartado 1.a) del artículo 12 de dicho De-
creto, entre las competencias asignadas a la Dirección General 
de Infraestructuras y Sistemas, establece «la elaboración y 
ejecución de la planificación de las infraestructuras al Servicio 
de la Administración de Justicia y del Ministerio Fiscal». 

La antigua sede del Banco de España en Granada fue ad-
quirida por la Comunidad Autónoma de Andalucía mediante 
permuta de otro inmueble a la Administración General del 
Estado, para destinarlo a albergar la Fiscalía Superior de la 
Comunidad Autónoma de Andalucía y la Fiscalía Provincial de 
Granada ya que ambos organismos requerían de un espacio 
mayor para la gestión de sus actividades. El edificio, debido al 
tiempo transcurrido desde su construcción y desde la retirada 
de los servicios del Banco de España, se ha deteriorado noto-
riamente, por lo que para destinarlo a su nuevo uso requiere 
una intervención total. Intervención que por razones técnicas 
se ha decidido dividirla, desde el punto de vista infraestructu-
ral, en dos fases, la primera relativa al ala delantera del edifi-
cio y la segunda al resto del mismo.

La Consejería de Gobernación y Justicia carece de los 
medios personales y materiales necesarios para ejecutar es-
tas actuaciones por sí misma.

El artículo 30, apartado 2, de la Ley 2/2003, de 12 de 
mayo, de Ordenación de los Transportes Urbanos y Metro-
politanos de Andalucía, establece entre los fines generales 
de la Agencia de Obra Pública de la Junta de Andalucía, las 
infraestructuras de obra pública y equipamientos públicos, pu-
diendo recibir encomiendas de gestión de la Consejería com-
petente por razón de la materia al tener la consideración de 

medio propio de la Administración, de acuerdo con los artícu-
los 4 y 35 de sus Estatutos, aprobados por Decreto 94/2011, 
de 19 de abril.

En virtud de todo lo expuesto,

R E S U E L V O

Primero. Objeto.
Encomendar a la Agencia de Obra Pública de la Junta de 

Andalucía la realización de actuaciones para la ejecución de 
obras de rehabilitación y puesta en valor del ala delantera del 
Edificio de Gran Vía, 18, de Granada, para destinarlo a sede 
de la Fiscalía Superior de la Comunidad Autónoma de Anda-
lucía y de la Fiscalía Provincial de Granada, incluidas las asis-
tencias técnicas accesorias a su ejecución, y la elaboración y 
gestión de la documentación necesaria para la obtención de 
permisos y licencias, legalizaciones, etc., así como el abono 
de los mismos. 

Segundo. Estimación del coste, plazo de ejecución y fi-
nanciación de las actuaciones objeto de la encomienda.

El presupuesto de la presente encomienda asciende a 
2.796.020,00 euros (dos millones setecientos noventa y seis 
mil veinte euros), en el que se incluyen todos los gastos e im-
puestos.

Respecto al plazo de ejecución cabe decir que los traba-
jos tendrán una duración de doce meses y se desarrollarán de 
acuerdo a lo establecido en el Pliego de Prescripciones Técnicas.

Antes de la finalización de la encomienda, y por mutuo 
acuerdo de las partes, podrán acordar la prórroga de la misma 
con las modificaciones que en su caso se decidan, conforme 
al apartado 9 del artículo 30 de la Ley 12/2010, de 27 de 
diciembre, del Presupuesto de la Comunidad Autónoma de 
Andalucía para el año 2011.

Expediente: 83/11/6.
Aplicación presupuestaria:
3.1.09.00.04.00.662.00.14B.2012 (C. Proyecto: 1997/

000680): 2.796.020,00 euros.
La financiación se realizará con cargo al presupuesto pro-

pio de la Consejería de Gobernación y Justicia.

Tercero. Normativa de aplicación.
Corresponderá a la Agencia de Obra Pública de la Junta 

de Andalucía, con estricto cumplimiento de lo establecido en 
los pliegos, la ejecución de las actuaciones necesarias para la 
correcta ejecución del objeto de la encomienda, asumiendo la 
totalidad de las obligaciones que dimanan de ella. 

En todas las contrataciones que se realicen derivadas 
de la presente encomienda, la Agencia de Obra Pública de la 
Junta de Andalucía asegurará el cumplimiento de la normativa 
europea, nacional y autonómica en vigor para las empresas 
del sector público, relativas a la contratación pública, así como 
las disposiciones jurídicas sobre el régimen de financiación y 
de justificación de inversiones realizadas por las Consejerías 
y Organismos de la Junta de Andalucía a través de empre-
sas públicas. Asimismo, dichas contrataciones se realizarán 
siguiendo las especificaciones contenidas en el Proyecto de 
Ejecución supervisado y según las instrucciones de la direc-
ción facultativa y de la dirección de la encomienda. 

Cuarto. Justificación de los gastos incurridos.
El pago de los gastos de ejecución de las obras se efec-

tuará mediante certificaciones mensuales de conformidad ex-
pedidas por la dirección facultativa de la obra, de acuerdo con 



1102 erbmeicid ed 03 ,alliveS 452 .mún AJOB 86 .mún anigáP

el presupuesto original, aplicando el coeficiente de baja de la 
adjudicación del contrato correspondiente por la Agencia de 
Obra Pública de la Junta de Andalucía.

El pago derivado de la Dirección Facultativa se abonará 
mediante certificaciones mensuales. La Agencia, en las certi-
ficaciones, podrá repercutir además gastos generales y corpo-
rativos por el 6% de su cuantía, conforme establece el aparta-
do 6 del artículo 30 de la Ley 10/2011, de 21 de diciembre, de 
Presupuestos de la Junta de Andalucía para el año 2011.

La periodicidad de los pagos será mensual, previa pre-
sentación de las correspondientes certificaciones y facturas, 
así como de otros documentos acreditativos, de los costes so-
portados, desglosando en ellos el importe soportado por la 
empresa en concepto de IVA.

Quinto. Designación de la dirección de la encomienda de 
gestión.

Se designa a la persona titular del Servicio de Obras y 
Patrimonio adscrita a la Dirección General de Infraestructuras 
y Sistemas de la Consejería de Gobernación y Justicia como 
funcionaria que ejercerá la Dirección Facultativa, y a la que co-
rresponderá la supervisión y certificación de las labores objeto 
de esta encomienda. 

Sevilla, 20 de diciembre de 2011.- La Secretaria General 
Técnica, Isabel López Arnesto. 

 ADNEICAH ED AÍREJESNOC 
Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA

ORDEN de 20 de diciembre de 2011, por la que se 
determina el calendario de días inhábiles a efectos de 
cómputos de plazos administrativos para el año 2012.

El artículo 48.7 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, 
de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del 
Procedimiento Administrativo Común, dispone que las Admi-
nistraciones de las Comunidades Autónomas, con sujeción al 
calendario laboral oficial, fijarán en sus respectivos ámbitos el 
calendario de días inhábiles a efectos de cómputos de plazos, 
en el que se comprenderán los días inhábiles de las entidades 
que integran la Administración Local.

La disposición final primera del Decreto 456/1994, 
de 22 de noviembre, por el que se determinaba el calenda-
rio de días inhábiles a efectos de cómputos de plazos adminis-
trativos para 1995, disponía que para los años sucesivos, una 
vez resuelto por el Consejo de Gobierno el calendario laboral 
en el ámbito general de la Comunidad Autónoma de Andalu-
cía, la Consejería de Gobernación aprobaría mediante Orden el 
calendario de días inhábiles a efectos de cómputos de plazos 
administrativos.

Dicha competencia actualmente está atribuida a la Con-
sejería de Hacienda y Administración Pública, en virtud del De-
creto 133/2010, de 13 abril, por el que se establece la estruc-
tura orgánica de la Consejería de Hacienda y Administración 
Pública.

Aprobado mediante el Decreto 146/2011, de 3 de mayo, 
el Calendario de Fiestas Laborales de la Comunidad Autónoma 
de Andalucía para el año 2012, procede determinar para dicho 
año el de días inhábiles a efectos de cómputos de plazos ad-
ministrativos.

En su virtud y en uso de las facultades que me confiere la 
Ley 6/2006, de 24 de octubre, del Gobierno de la Comunidad 
Autónoma de Andalucía, de conformidad con lo establecido en 

la disposición final primera del Decreto 456/1994, de 22 de 
noviembre, y las competencias atribuidas a esta Consejería de 
Hacienda y Administración Pública por el Decreto 133/2010, 
de 13 de abril,

D I S P O N G O

Artículo 1. Días inhábiles en el ámbito de la Comunidad 
Autónoma de Andalucía.

Serán días inhábiles a efectos de cómputos de plazos 
administrativos en el ámbito de la Comunidad Autónoma de 
Andalucía para el año 2012, los domingos y los días que segui-
damente se relacionan, de acuerdo con el Decreto 146/2011, 
de 3 de mayo, por el que se determina el Calendario de Fies-
tas Laborales de la Comunidad Autónoma de Andalucía para 
el año 2012:

2 de enero (lunes): Por traslado de la Fiesta de Año 
Nuevo.

6 de enero (viernes): Epifanía del Señor.
28 de febrero (martes): Día de Andalucía.
5 de abril (jueves): Jueves Santo.
6 de abril (viernes): Viernes Santo.
1 de mayo (martes): Fiesta del Trabajo.
15 de agosto (miércoles): Festividad de la Asunción de la 

Virgen.
12 de octubre (viernes): Fiesta Nacional de España.
1 de noviembre (jueves): Fiesta de Todos los Santos.
6 de diciembre (jueves): Día de la Constitución Española.
8 de diciembre (sábado): Inmaculada Concepción.
25 de diciembre (martes): Natividad del Señor.

Artículo 2. Días inhábiles en el ámbito de cada municipio.
Se entenderán inhábiles a efectos de cómputos de plazos 

administrativos, en el ámbito de cada municipio de la Comuni-
dad Autónoma para el año 2012, hasta dos días, que serán los 
que, a efectos laborales, establezca la Consejería de Empleo 
para dicho año, en los términos recogidos en la Orden de la 
Consejería de Trabajo de 11 de octubre de 1993, por la que 
se regula el procedimiento a seguir para la determinación de 
las fiestas locales, inhábiles para el trabajo, retribuidas y no 
recuperables, en los municipios de la Comunidad Autónoma 
de Andalucía.

Artículo 3. Comunicación del lugar de residencia.
Para la efectividad de lo establecido por el artículo 48.5 

de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico 
de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Admi-
nistrativo Común, las personas interesadas podrán expresar 
en los escritos iniciales de los procedimientos el lugar de su 
residencia, así como comunicar las sucesivas variaciones que 
hubiere.

En su defecto se entenderá como su residencia el lugar 
señalado para la notificación.

Artículo 4. Días inhábiles en el Registro Telemático Único.
A los efectos de cómputo de plazos, los días inhábiles del 

Registro Telemático Único previsto en el Decreto 183/2003, 
de 24 de junio, por el que se regula la información y atención 
al ciudadano y la tramitación de procedimientos administra-
tivos por medios electrónicos (Internet) serán los declarados 
inhábiles para todo el territorio de la Comunidad Autónoma de 
Andalucía, sin que sea aplicable lo dispuesto en el artículo 2 
de esta Orden.

En todo caso, no será de aplicación al Registro Telemá-
tico Único lo dispuesto en el artículo 48.5 de la Ley 30/1992, 
de 26 de noviembre.

Sevilla, 20 de diciembre de 2011

CARMEN MARTÍNEZ AGUAYO
Consejera de Hacienda y Administración Pública 


